ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

26.12. 2023 года       г. Котовск                            № 499

О проекте решения о внесении изменений в Правила благоустройства

города Котовска Тамбовской области, утвержденные решением

Котовского городского Совета народных депутатов от 28.10.2021 № 210

Рассмотрев представленный главой города проект решения о внесении

изменений в Правила благоустройства города Котовска Тамбовской области,

утвержденные решением Котовского городского Совета народных депутатов

от 28.10.2021 № 210 «Об утверждении Правил благоустройства города

Котовска Тамбовской области», в соответствии с Уставом города Котовска,

учитывая заключение постоянных комиссий городского Совета,

Котовский городской Совет народных депутатов решил:

1. Принять в первом чтении проект решения «О внесении изменений в

Правила благоустройства города Котовска Тамбовской области,

утвержденные решением Котовского городского Совета народных депутатов

от 28.10.2021 № 210» в следующей редакции:

в пункте 1.3.:

после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«газон - земельный участок, покрытый почвой земли, занятый

преимущественно естественно произрастающими травами и другими

долговечными растениями или засеянный такими травами, растениями;»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«малые архитектурные формы - элементы монументально-

декоративного оформления; малые формы садово-парковой архитектуры;

устройства для оформления различных видов озеленения; водные

устройства; детское игровое, спортивно-развивающее, спортивное

оборудование, а также инклюзивное спортивно-развивающее оборудование и

инклюзивное спортивное оборудование площадок, оборудование для отдыха

взрослого населения; коммунально-бытовое и техническое оборудование;

2

осветительное оборудование; ограждения; городскую уличную, в том числе

садово-парковую мебель; иные элементы, дополняющие общую композицию

архитектурного ансамбля застройки;»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«некапитальные строения, сооружения - строения, сооружения,

которые не имеют прочной связи с землей и конструктивные характеристики

которых позволяют осуществить их перемещение и (или) демонтаж и

последующую сборку без несоразмерного ущерба назначению и без

изменения основных характеристик строений, сооружений (в том числе

киосков, навесов и других подобных строений, сооружений);»;

абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:

«элементы благоустройства - декоративные, технические,

планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения,

различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий,

строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные

нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и

указатели, применяемые как составные части благоустройства территории;»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«детская игровая площадка – специально оборудованная территория,

предназначенная для отдыха и игры детей, включающая в себя оборудование

и покрытие детской игровой площадки и оборудование для благоустройства

детской игровой площадки»;

в пункт 2.14.  после слова «период» дополнить словом «весенней,»;

в пункте 2.15. после слов «уборке в» дополнить словом «весенний,»

пункт 3.3. изложить в следующей редакции:

«3.3. На территории  города запрещается повреждение, уничтожение,
загрязнение элементов благоустройства, их демонтаж и перемещение с
установленных мест, а также использование элементов благоустройства не
по назначению.»;

в пункте 3.4. слова  «зданий и сооружений» заменить словами «зданий,
некапитальных строений, сооружений»;

в пункте 3.5.:

абзац первый  изложить в следующей редакции:

«Текстурное и колористическое решение зданий, строений и

сооружений, в том числе некапитальных строений, сооружений, должно

соответствовать Концепции.»;

абзац второй исключить;

пункт 3.17 исключить;

пункт 5.4. исключить;

в пункте 5.11. слова «на проезжих частях улиц и дорог» заменить

словами «на проезжей части дорог»;

в пункте 6.5.:

после слов «работы по» дополнить словом «строительству,»;

после слова «в ходе» дополнить словом «строительства,»;

3

пункт 11.2. дополнить абзацем следующего содержания:

«Вырубка (удаление) зеленых насаждений на земельных участках,

находящихся в муниципальной собственности города Котовска, и земельных

участках, государственная собственность на которые не разграничена,

осуществляется в соответствии с порядком, установленным администрацией

города.»;

название  раздела 12 изложить в следующей редакции:

«12. Производство земляных работ, связанных с нарушением

почвенного покрова и дорожного покрытия»;

абзац первый пункта 12.1. изложить в следующей редакции:

«12.1. На земельных участках, расположенных на территории города,

государственная собственность на которые не разграничена или находящихся

в муниципальной собственности, хозяйствующим субъектам и физическим

лицам запрещается проведение всех видов земляных работ без письменного

разрешения или после окончания его срока действия кроме случаев

проведения земляных работ в ходе выполнения мероприятий при реализации

проектов по строительству объектов капитального строительства,

предусмотренных частями 3 – 7 статьи 5.2. Градостроительного кодекса

Российской Федерации.»;

подпункт 12.2.1. изложить в следующей редакции:

«12.2.1. производства земляных работ в ходе выполнения мероприятий

при реализации проектов по строительству объектов капитального

строительства, предусмотренных частями  3 – 7 статьи 5.2.

Градостроительного кодекса Российской Федерации.»;

пункт 12.18.2. изложить в следующей редакции:

«12.18.2. Подрядчик осуществляет ограждение места производства

земляных работ, на ограждениях вывешивает табличку с наименованием и

номером телефона организации, производящей земляные работы.»;

пункт 12.8.6. исключить;

пункт 12.18.7. изложить в следующей редакции:

«12.18.7. При необходимости оформляется в порядке, установленном

администрацией города, разрешение на право вырубки зеленых насаждений

(деревьев, кустарников), в соответствии с которым осуществляется снос или

пересадка зеленых насаждений.»;

раздел 13 изложить в следующей редакции:

«13. Содержание  детских игровых площадок

13.1. Детские площадки предназначены для игр и активного отдыха

детей разных возрастов, создаются в виде отдельных площадок для разных

возрастных групп или как комплексные игровые площадки с зонированием

по возрастным интересам.

Ее размещение и оборудование осуществляется в соответствии с

нормами действующего законодательства, государственными стандартами и

санитарными  нормами и правилами.

4

13.2. На игровых площадках разрешается укладывать два вида

покрытий: цельные; сыпучие. К первым относятся: сплошные, рулонные и

модульные полотна, сделанные на основе каучука, резины или пластика.

Сыпучие материалы – это гравий, песок, древесная стружка, древесная кора,

рыхлая почва, торф.

13.3. Детские площадки должны быть изолированы от транзитного

пешеходного движения, проездов, разворотных площадок, гостевых стоянок,

площадок для установки мусоросборников, участков постоянного и

временного хранения автотранспортных средств. Подходы к детским

площадкам не следует организовывать с проездов и улиц.

Во избежание травматизма не допускается наличие на территории

площадки выступающих корней или нависающих низких веток, остатков

старого, срезанного оборудования (стойки, фундаменты), находящихся над

поверхностью земли, незаглубленных в землю металлических перемычек.

При проведении строительных или ремонтных работ на территории,

прилегающей к детской площадке должно быть обеспечено ее ограждение от

мест ведения работ и складирования строительных материалов, мусора.

Крепление элементов оборудования на площадках должно исключать

возможность их демонтажа без применения инструментов.

13.4. Не допускается отсутствие деталей оборудования и наличие

механических повреждений (дефектов/неисправностей) элементов

оборудования.».

2. Рекомендовать администрации города организовать и провести

общественные обсуждения по проекту решения «О внесении изменений в

Правила благоустройства города Котовска Тамбовской области,

утвержденные решением Котовского городского Совета народных депутатов

от 28.10.2021 № 210».

3. Руководителю аппарата Котовского городского Совета народных

депутатов (Болотова) передать материалы по проекту решения «О внесении

изменений в Правила благоустройства города Котовска Тамбовской области,

утвержденные решением Котовского городского Совета народных депутатов

от 28.10.2021 № 210» для опубликования (размещения) в бюллетене

«Вестник города Котовска» и на сайте сетевого издания «Про Котовск» в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет

(https://prokotovsk.ru/).

Председатель Котовского

городского Совета народных депутатов                                         А.В. Кочетков

garantf1://28198699.0/
https://prokotovsk.ru/